
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1413 del 09/11/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE FINANZIARIO COMMERCIO PERSONALE

DETERMINAZIONE n. 1413 Del 09/11/2023

OGGETTO:ITAS Mutua Assicurazioni; impegno di spesa per rimborso franchigie
contrattuali.

- Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 01/03/2023, immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023 – 2025;

- Vista la delibera della Giunta Comunale n. 81 del 17/03/2023, immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario
2023 – 2025;

- Visto che la Compagnia ITAS Mutua Assicurazioni, quale assicuratrice del
Comune per la responsabilità civile verso i terzi – con nota della propria Direzione
Attività Liquidative e Controllo Rete, Contabilità sinistri pervenuta in data
10/10/2023 – ha chiesto di corrisponderle la somma complessiva di € 18.352,00 a
titolo di rimborso delle franchigie contrattuali relative a n. 13 sinistri ai danni di
terzi avvenuti nel territorio comunale negli ultimi anni (uno nell’anno 2018 e gli
altri nel periodo 2021 – 2023) e tutti definiti con la liquidazione di un indennizzo
al danneggiato da parte della Compagnia, come da documentazione probatoria
allegata alla predetta nota;

- Preso atto che il contratto assicurativo di riferimento (polizza n. M12009484)
prevede una franchigia “frontale” di € 2.000,00 per ogni sinistro ricompreso
nell’ambito di copertura del contratto stesso e verificata, caso per caso, la
correttezza della pretesa creditoria avanzata da ITAS Mutua nei confronti del
Comune;

- Riconosciuto pertanto che per l’Ente la refusione dell’importo sopra indicato
costituisce spesa ineludibile, trattandosi appunto di adempiere agli obblighi di
polizza;

-Accertato preventivamente che il programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1413 del 09/11/2023

2 di 3

- Visto l’art. 183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

- Visti lo statuto ed il vigente regolamento di contabilità,

DETERMINA

Di impegnare la somma di € 18.352,00 sul capitolo 582/00, “Risarcimento danni
(Trasferimenti)”, del bilancio di previsione 2023 - che presenta la necessaria
disponibilità - in favore della Società ITAS Mutua Assicurazioni per il rimborso
delle franchigie contrattuali di cui in premessa.

Si provvederà alla liquidazione amministrativa ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n.
267 del 18 agosto 2000.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.03.99.999 01.11 58200 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1342 N. 3082 € 18.352,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ITAS MUTUA ASS.NI
Codice Fiscale: - P.Iva: 00110750221

Descrizione Impegni Assunti

ITAS Mutua Assicurazioni; impegno di spesa per rimborso franchigie contrattuali.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. LUCA LAZZARINI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1413 del 09/11/2023

3 di 3


